1216

ADRIANUS ADRIAENSSENS

PATRI JACOBO LAINEZ

LOVANO 30 DECEMBRIS 1556 ².

Repetit iterum quae superioribus litteris scripserat.—Domum, Societati emptam, describit.—Aedificium amplificandum.—Supellex comparata.—De sociis.—P. Candidus latinam orationem habuit, magna frequentia et fructu.—Adriaenssens et Hezius aures confitentibus praebent.—Bucletus nondum vires recuperavit.—Litteras ex urbe exspectat.

†
Jhs.

Pax X.ⁱ nobiscum. Venerabilis in X.º Pater. Hoc mense binas diuersis temporibus per D. Alexium Fontana misi P. V. literas, quarum summam paucis adieci literis coloniensium, quas hac hebdomada per eundem P. V. misi. Idem quoque nunc paucis repetam ³.

¹ Carolus Reggio, frater Petri, natu minor, Societati adhaesit anno 1555, de quo videatur POLANCO, t. V, pag. 202, n. 590.

² Ex autographo in vol. F, unico folio, n. 239, prius 283.

³ Vide epistolas supra positas, n. 1237, 1228, 1218, 1195.

Emimus nunc domum et locum duobus milibus et quadringentis florenis, qui faciunt circiter mille et ducentos ducatos; idque in vsum futuri nostri collegii louaniensis. Estque eadem domus cum domo proxima, quam D. M. N. Hassellanus¹, pie memorie, inhabitauit, antequam iret ad concilium tridentinum. Est hec domus tam vicina summe ecclesie, et foro, et scholis, vt non piguerit predictum valetudinarium doctorem quotidie scholas accedere: modo ibidem habitant plures canonici summe ecclesie. Est etiam tribus primis parochiis fere eque vicina. Est locus totus quietus, et ab omni tumultu liber, locus amplus et amenus, et quadratus, a duobus partibus habens exitum, eque pene amplum. Ab vtraque parte exitus, puteum habet pre foribus; similiter in altero latere duos limpidos fontes viuos, insuper puteum vnum in domo. Domus ipsa ex parte est antiqua, ab alia vero parte noua, habetque viginti cubicula honesta, que omnia ab egregiis et doctis viris et aliquibus licentiatis inhabitantur. Credo quod dominus Jesus elegerit nobis hunc locum, quia, cum et nos et fautores nostri jam pluribus annis saepius emere voluerimus², sed tamen, partim quia nimis chare emi debuisset, partim quia semper meliorem quesiuimus, adde quod nec licentia principis nobis concessa esset, non potuimus hactenus nobis conuenientiore inuenire. Idem ergo dominus Jesus, qui dedit incipere, dignetur et perficere. Restat enim vt licentiam a magistratu et vniuersitate louaniensi impetremus, ad quam rem nunc supplicationem paramus, amicosque nobis conciliamus, et confidimus omnia feliciter transigenda.

Interim paramus omnia, que futuro collegio et sacello forent necessaria. Nam si libros spectes, omnes primos ecclesie doctores jam tertio habemus, reliquamque non paruam copiam librorum. Si sacellum spectes, habemus quatuor calices; corporalia insignia et duplitia, 50; casulas cum albis et aliis, nouem; mapas consecratas, viginti; bursas vero corporalium, nouem aut 12; et inter has, vnam sexaginta ducatorum, vt tale opus nunquam visum sit, siue picturam, siue pietatem picture, siue sumptus

¹ Estne hic Hassellanus, qui alibi Asselet vocatur? Cf. POLANCO, t. II, pag. 85, n. 201.

² Ms. *voluerimus*.

spectes; aliam quoque habemus nouem ducatorum. In summa, nihil deest in istis. Sit Dominus in omnibus benedictus.

Jam incipimus congregare lectos aliamque communem supellectilem, ita vt abunde in necessariis prouisum erit futuro collegio. Benedictus Dominus, cuius gratia ita hec omnia suscipimus, vt potius nobis agantur gratie, quod suscipimus, quam illis agamus gratias, quod nobis donant, quamque vtrumque vtrobique non desit. De his ergo satis.

De valetudine nostra non habeo singulare quod scribam, nam omnes satis bene valemus. P. Candidus¹ in festo natiuitatis Domini latine concionatus est frequentissimo coram auditorio, et, vt confidimus, non absque magno fructu et edificatione; dominica vero proxima inchoabit (Deo volente) doctrinam christianam in paeda[go]gio falconensi.

P. Arnoldus² totus mecum laborat in audiendis confessionibus; subinde etiam germanice concionatur non sine magno fructu. In tertia parochiali ecclesia, videlicet diuae Gertrudis, jam exponitur venerabile sacramentum cum candelis et candelabris argenteis reliquoque ornatu, sicut sepius scripsi a pluribus annis fieri in prima et 2.^a parochialibus ecclesiis. Ibidem etiam subinde concionamur.

De loco, quem emimus, hoc pretermisi: quod nunc tractamus vt binas edes vicinas etiam emamus et coniungamus. De tertia domo, que non minus constabit quam tribus milibus florenorum, etiam ceperamus tractare; sed quia domina domus ad mortem vsque decumbit, et domus ipsa absque dubio venalis erit post mortem ipsius, sic quiescimus et differimus ad tempus. His enim omnibus habitis, sane ingentem gratissimumque habebimus locum et ad omnia aptum, nam et quem modo emimus sufficeret; sed aliis de causis hec ante alia procurare intendimus, vt, que edificare in posterum intendimus, edificemus et ordinemus secundum locum, quem vero similiter suo tempore emeremus.

P. Anthonius³, Tornaci agens, nondum plene restitutus est,

¹ P. Adrianus Candidus (Witte).

² Arnoldus Hezius.

³ Antonius Bucletus, de quo plura apud POLANCO, t. VI, pag. 474, 475, n. 2042, 2046.

sed in dies conualescit magis; et ita puto responsum literis P. V. de 25 Nouembris, quas heri accepimus cum literis quadrimestribus. Alium vero fasciculum, per D. Alexium vel Sarrate¹ missum, quotidie expectamus. Has quoque presentes literas loco quadrimestrium haberi possunt, spero autem proximo mense me alia eque bona scripturum, et forsan longe meliora; vrgeo enim multa eo pretextu, quod breui iturus sum Romam, et me cupere omnia esse expedita ante discessum meum, quod nisi fecissem, etiam domus predicta nondum forte empta esset. Interim commendamus nos nostraque omnia orationibus sanctisque sacrificiis vestris. Raptim Louanii 30 Decembris anno 1556. Rde. P. V. seruus in Domino,